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TA'LIM SHAROITIDA MAKTABGACHA YOSHDAGI BOLALARNING 

IJTIMOIY VA SHAXSIY RIVOJLANISHINING ILMIY ASOSLARI 

Mo’minova Gulasal Bahodirovna  

Qo’qon davlat pedagogika instituti o’qituvchisi 

Anotatsiya. Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarning  ijtimoiy va shaxsiy 

rivojlanishi bolaning barkamol rivojlanishining asosiy tarkibiy qismi sifatida ajralib 

turganligi , uning kelajakdagi muvaffaqiyati va natijalari yuzasidan atroflicha fikr yuritilgan 

bo’lib, shaxsiy rivojlanishining mazmuni, vositalari, usullari asosida bola shaxsini 

ijtimoiylashuvi hodisasini tadqiq etish borasida xulosa va tafsiyalar berilgan. 

Kalit so’zlar: sotsializatsiya jarayoni, vositalari, psixologik-pedagogik munosabatlar, 

instrumental tarkibiy qism, haqiqiy va xayoliy ta'lim. 

Annotation. In this article, the social and personal development of pre-school children 

is distinguished as the main component of the child's well-rounded development, its future 

success and results are discussed in detail, conclusions and explanations about the research 

of the phenomenon of socialization of the child's personality based on the content, means 

and methods of personal development  given 

Key words: socialization process, tools, psychological-pedagogical relations, 

instrumental component, real and imaginary education. 

Aнотатция. В данной статье социально-личностное развитие дошкольников 

выделяется как основная составляющая всестороннего развития ребенка, подробно 

обсуждаются его дальнейшие успехи и результаты, делаются выводы и разъяснения 

по исследованию феномена социализации личности. личности ребенка на основе 

содержания, средств и методов развития личности. 

Ключевые слова: процесс социализации, инструменты, психолого-

педагогические отношения, инструментальный компонент, реальное и мнимое 

образование. 

Maktabgacha ta'lim nazariyasi va amaliyotida o'rta maktabgacha yoshdagi bolalarning 

ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishi bolaning barkamol rivojlanishining asosiy tarkibiy qismi 

sifatida ajralib turadi, uning kelajakdagi muvaffaqiyati va natijalariga hissa qo'shadi. Bu 

masala maktabgacha ta'lim nazariyasi va amaliyotida faol ishlab chiqilgan masalalardan 

biridir. Ijtimoiy pedagogikada “rivojlanish” tushunchasi immanent (ichki) mayllarning, 

insoniy xususiyatlarning amalga oshishi sifatida qaraladi.  

Shaxsning o'zaro ta'sirda va atrof-muhit ta'sirida eng umumiy shaklda rivojlanishi 

uning sotsializatsiya jarayoni va natijasi sifatida belgilanishi mumkin, ya'ni. madaniy 

qadriyatlar va ijtimoiy me'yorlarni o'zlashtirish va takror ishlab chiqarish, shuningdek, o'zi 
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yashayotgan jamiyatda o'zini o'zi rivojlantirish va o'zini o'zi anglash. Ijtimoiy va shaxsiy 

rivojlanish maktabgacha yoshdagi bolalar bilan ishlashning muhim yo'nalishlaridan biridir. 

Ijtimoiy va shaxsiy rivojlanish sharti - bu ijtimoiy muhitning mavjudligi, bolalar va kattalar 

bilan muloqot qilish, bolalarning birgalikdagi faoliyati. Ijtimoiylashtirish - bu bolaning 

ijtimoiy tajribani o'zlashtirish va ko'paytirish jarayoni, bu unga faol harakat qilish va 

jamiyatning boshqa a'zolari bilan o'zaro munosabatda bo'lish imkonini beradi. L.V.ning 

so'zlariga ko'ra. Trubaychukning ta'kidlashicha, maktabgacha yoshdagi bolaning ijtimoiy va 

shaxsiy rivojlanishi - bu doimiy va ijtimoiy nazorat ostida bo'lgan bolaning jamiyatga kirib 

borishi maqsadli jarayon. Katta yoshli odamning bevosita ishtirokida bolaga ijtimoiy 

me'yorlar va madaniy qadriyatlar belgilanadi, ular asosida insonning o'zini o'zi bilishi va 

o'zgarishi ontogenezning dastlabki bosqichida sodir bo'ladi.  

Katta yoshdagi maktabgacha yoshdagi bolalarning ta'lim sharoitida ijtimoiy va shaxsiy 

rivojlanishining mazmuni, vositalari, usullari - bu psixologik-pedagogik munosabatlar 

to'plami, vazifalar mazmuniga muvofiq ketma-ket belgilangan operatsiyalar va 

protseduralarda amalga oshiriladigan vaziyatlarni maxsus tanlash va tartibga solish. bu 

rivojlanish va vaziyatlarning mazmuni. Shuni ta'kidlash kerak ijtimoiy va shaxsiy 

rivojlanish muammolarini hal qilish uchun bir qator shartlar: - pedagogik jarayonni 

o'quvchiga yo'naltirilgan model asosida tashkil etish (bolalar maktabgacha yoshdagi 

bolalarning o'z mulohazalari, takliflari, kelishmovchiliklari mavjudligiga ruxsat beradigan 

va hisobga oladigan o'qituvchi bilan yaqindan munosabatda bo'lishlari); - axloqiy 

me'yorlarga mos keladigan xulq-atvorni hissiy jihatdan tartibga solish; - bolalar bog'chasi 

ma'muriyati, tarbiyachilar, o'qituvchi-psixolog va boshqa mutaxassislardan tuzilgan 

hamfikrlar jamoasining mavjudligi.  

Maktabgacha yoshdagi bolalarning ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishining xususiyatlari 

haqida gapirganda, maktabgacha yoshdagi bolalarning ijtimoiy va shaxsiy rivojlanish 

imkoniyatlari ilgari o'ylanganidan ancha yuqori ekanligini ta'kidlash kerak. Bolaning 

muloqoti tobora shaxsiy shakllarga ega bo'lib bormoqda - bola o'z xatti-harakatlarini, 

atrofdagilarning xatti-harakatlari va xatti-harakatlarini axloqiy me'yorlarga rioya qilish 

nuqtai nazaridan muhokama qilishga faol intiladi. Voyaga etgan odam bilan aloqa o'ziga 

xos xususiyatga ega bo'ladi - bola allaqachon uning ko'rish sohasiga to'g'ridan-to'g'ri 

kirmaydigan voqealarni, vaziyatlarni muhokama qilishga tayyor. Bundan tashqari, to'laqonli 

ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishning eng muhim asosi - bu bolaning o'zini o'zi ijobiy idrok 

etishi: u o'z qobiliyatiga ishonchi komil bo'lishi, yaxshi ekanligi, uni sevishi kerak. 

Maktabgacha ta'lim tashkilotida maktabgacha yoshdagi bolalarning ijtimoiy va shaxsiy 

rivojlanishining instrumental tarkibiy qismining nozik jihatlaridan biri bu vaziyatlardan 

tarbiyaviy ish shakli sifatida foydalanishdir. Har xil turdagi va turdagi vaziyatlardan 

foydalanishga qarab, individual usullar va usullarning o'zgaruvchan qo'llanilishi taxmin 

qilinadi (vizual: kuzatish, rasmlarni ko'rish (namoyish), multfilmlarni namoyish qilish, 



 

 
101 

2023 APREL 

ko'rsatish; amaliy: mashq, o'yin, modellashtirish; og'zaki: tarbiyachining hikoyasi va 

bolalarning o'z hikoyalari, bolalar uchun badiiy asarlar o'qish, suhbatlar; usullar: 

tushuntirish, tushuntirish, faoliyat jarayoni va uning natijasini pedagogik baholash). 

Bolalarning ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishi usullari bosqichma-bosqich ishlashni 

ta'minlaydi : - o'quvchilarning individual xususiyatlari haqida ma'lumot to'plash; - ijtimoiy 

va shaxsiy rivojlanish bo'yicha bolalar bilan ishlashni uzoq muddatli rejalashtirish; - ijtimoiy 

va shaxsiy rivojlanish bo'yicha tizimli ishlar; - mavjud ijtimoiy va hissiy muammolarni 

tuzatish. Ijtimoiy va shaxsiy rivojlanish bo'yicha ish shakllari o'yin, mehnat, tarbiya, oila 

bilan birgalikdagi faoliyatdir. Har bir faoliyat turi maktabgacha ta'lim muassasasida 

bolalarning ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishi muammolarini hal qilishi kerak: - o'yin faoliyati 

(biz ta'kidlaymizki, maktabgacha yoshdagi bolalarda ushbu faoliyat turi etakchi hisoblanadi) 

bolalarga o'zlarini jamiyatning teng huquqli a'zosi sifatida his qilishlariga yordam beradi, 

bu erda u o'z qobiliyatiga ishonch hosil qiladi, yangi natijaga erishadi. Agar o'qituvchi 

jarayonga qo'shilsa va o'yinni va uning qoidalarini tuzatsa, ularni ijtimoiy hayotning ushbu 

sohasiga (kasalxonada, do'konda, ishda va hokazo) yo'naltirsa, o'yin holati tarbiyaviy 

bo'lishi mumkin. jamiyatning real sharoitlarini qayta ishlab chiqarishga qodir. - nutq 

faoliyatida asosiy vosita o'qituvchi va maktabgacha yoshdagi bolalar o'rtasidagi muloqotdir.  

Nutq faoliyati bog`liq bo`lgan boshqa faoliyat turlarida ham tushuntirish, ma`qullash, 

maqtash, qoralash yordamida, shuningdek, undan tashqariga chiqmasdan ifodalanadi. 

Adabiy asar atrofida tarbiyaviy vaziyatlar zanjirini tashkil qilish mumkin: o'qiganlari haqida 

suhbatlashish, asardan parchalar sahnalashtirish, adabiy qahramon nomidan asarni ijodiy 

qayta hikoya qilish, musiqa tinglash, turli qahramonlar qahramonlari uchun musiqiy 

parchalarni tanlash. , his-tuyg'ularni chizish, qahramonning axloqiy pozitsiyasini bolaning 

shaxsiy tajribasi bilan bog'lash, axloqiy mazmundagi turli xil real vaziyatlarni tashkil qilish. 

- ijtimoiy va shaxsiy rivojlanish usullari va vositalari nuqtai nazaridan ahamiyati bebaho 

bo'lgan vizual faoliyat maktabgacha yoshdagi bolalarning o'zini namoyon qilish vositasidir. 

Bu bolalar fantaziyasi yordamida kattalar dunyosiga qo'shilish, kattalar dunyosida va uning 

ko'rish prizmasi orqali haqiqatda yashash, jamiyatning turli sohalarini bilish, his-tuyg'ularni, 

his-tuyg'ularni, tajribalarni ranglar bilan etkazish imkonini beradi. - bolalar rivojlanishida 

kuzatish usuli maktabgacha yoshda eng keng tarqalgan. Aynan kuzatish orqali maktabgacha 

yoshdagi bolalar ijtimoiy tajribani boyitishi, kognitiv qiziqishlarning rivojlanishini 

rag'batlantirishi, ijtimoiy his-tuyg'ularni shakllantirishi va mustahkamlashi mumkin. 

Kuzatish orqali ijtimoiy me'yorlar bilan tanishing, ularni uning ongi orqali olib boring va 

ularni mustahkamlang yoki kelajakda ularga e'tibor bermang. - so'nggi paytlarda ko'plab 

olimlar maktabgacha yoshdagi bolalarning ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishida muhim rol 

o'ynaydigan, maktabgacha yoshdagi bolalarning mustaqilligini faollashtiradigan, turli xil 

faoliyat turlarini birlashtirish va integratsiyalashuvini ta'minlaydigan loyiha faoliyati. Bu 

o'qituvchining rejalashtirilgan ishida ham, u maktabgacha yoshdagi bolalar uchun maxsus 
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vaziyatni loyihalashda ham, ijtimoiy va shaxsiy rivojlanish uchun ishlatiladigan turli xil 

tadbirlarni o'z-o'zidan uyg'unlashtirganda sodir bo'ladi.  

Maktabgacha yoshdagi bolalarning ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishida turli xil faoliyat 

turlaridan foydalanishga asoslanib, u yoki bu tarzda, ta'lim jarayoni doirasida o'qituvchi 

tomonidan rejalashtirilgan o'z-o'zidan yoki maxsus vaziyat yuzaga keladi. U dastlab 

maktabgacha ta'lim muassasasida bolalarning ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishi 

muammolarini hal qilishga qaratilgan, shuning uchun bolalarning ijtimoiy va shaxsiy 

rivojlanishining asosiy vositalarini - ta'lim holatini ajratib ko'rsatish mumkin. Ko'pgina 

olimlar vaziyatlarni bolalarning ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishiga qaratilgan usullar, usullar, 

vositalar, usullar deb hisoblashadi. Maktabgacha yoshdagi bolalar bilan ishlashda 

pedagogik jarayonning asosiy birligi rivojlanayotgan ta'lim holati - o'qituvchi va bolalarning 

birgalikdagi faoliyati shakli bo'lib, u o'qituvchi tomonidan aniq vazifa yoki vazifalarni hal 

qilish uchun rejalashtirilgan va maqsadli ravishda tashkil etiladi. bolalar.  

Rivojlanayotgan tarbiyaviy vaziyatlardan foydalanib, o'qituvchi bolani bilimga emas, 

balki uning atrofidagi dunyoni bilishga olib borish imkoniyatiga ega. Shunday qilib, 

bolaning o'zi bilim oladi va dunyoni o'rganadi, o'z bahosini beradi. Ta'lim holati - bu 

o'qituvchi tomonidan turli xil ta'lim (to'g'ridan-to'g'ri tashkil etilgan o'quv faoliyati, sezgir 

lahzalar, bolalarning mustaqil faoliyati) va bolalar faoliyatida ta'lim muammolarini hal 

qilish uchun pedagogik jarayonda o'z-o'zidan paydo bo'ladigan vaziyatlarni maxsus 

loyihalash va ishlatish. kognitiv, o'ynoqi, musiqiy, vizual, kommunikativ). teatrlashtirilgan, 

badiiy o'qish). O'quv vaziyatlarining quyidagi turlarini ajratish odatiy holdir: o'yin, amaliy, 

teatrlashtirilgan, muammoli, muammoli. Tarbiyaviy vaziyatlarni oldindan rejalashtirilgan 

va stixiyali vaziyatlarga ham ajratish mumkin. L.N. Izotova gumanistik tanlovning ta'lim 

holatlaridan foydalanishni taklif qiladi. Ularda maktabgacha yoshdagi bolalar boshqa 

bolalarning muammolariga javob berish yoki shaxsiy manfaatlarni afzal ko'rish va 

befarqlikni ko'rsatishni tanlash imkoniyatiga duch kelishadi; yordam so'roviga javob bering 

yoki unga e'tibor bermang. Tanlangan ta'lim sharoitida bolalarning xatti-harakati ularning 

ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishining xususiyatlarini yaxshiroq tushunishga yordam beradi. 

Shuningdek, u "Qanday bo'lish kerak, nima qilish kerak?" tamoyiliga binoan ijtimoiy va 

shaxsiy rivojlanish uchun muammoli ta'lim holatlarini tavsiya qiladi. Bu bolalarning ma'lum 

fazilatlarini uyg'otish uchun dastlab qiyinchiliklar tug'diradigan turli vaziyatlar: 

tashabbuskorlik, mustaqillik, aql-zakovat, sezgirlik, to'g'ri echimlarni izlashga tayyorlik.  

Shuni ta'kidlash kerakki, o'quv vaziyatlarni o'qituvchining o'zi ixtiro qilishi yoki 

uslubiy adabiyotlardan olingan bo'lishi mumkin, ammo yagona o'quv vaziyatlarini o'ylab 

topish mumkin emas, lekin siz faqat shablonni yaratishingiz mumkin, unga ko'ra har bir 

o'qituvchi o'z fikrini ishlab chiqadi. bolalar bog'chasidagi har bir guruh va har bir alohida 

maktabgacha tarbiyachining xususiyatlarini hisobga olgan holda o'z. Bundan tashqari, 

maktabgacha yoshdagi ta'lim holatlari maktabgacha yoshdagi bolalik davrini hisobga olgan 
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holda qo'llanilishi kerak. Masalan, hayotning to'rtinchi yilidagi bolalar uchun "Bizning 

quyon panjasini ranjitdi", "Qo'g'irchoq kasal bo'lib qoldi", "Asal Mayyaga do'st topaylik", 

"Kelinglar" kabi gumanistik mazmundagi rivojlantiruvchi ta'lim vaziyatlaridan foydalaning. 

Bunny kiyinishiga yordam bering" va hokazo. Ya'ni, bunday vaziyatlarda siz muammoni 

muhokama qilishingiz va muammoga duch kelgan o'yinchoqlar yoki qahramonlarga yordam 

berishingiz kerak bo'ladi. Shu bilan birga, bolalarning ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishining 

quyidagi vazifalari hal qilinadi: do'stlar orttirish, boshqalarga yordam berish, konstruktiv 

munosabatlar o'rnatish, axloqiy his-tuyg'ular va his-tuyg'ularni rivojlantirish va boshqalar.  

Hayotning beshinchi yilidagi bolalar bilan siz "Nima uchun" vaziyatlarini yaratishingiz 

mumkin. Bolalar kattalar bilan bajonidil hamkorlik qiladilar, u bilan intellektual muloqotga 

intiladilar, kognitiv jarayonlarni rivojlantiradilar, aqliy faoliyatni faollashtiradilar, bu 

jarayonda ularning ijtimoiy rivojlanishi sodir bo'ladi. Oltinchi va ettinchi yil bolalari bilan 

T.V. Deleske maktabgacha ta'lim muassasasida bolalarning hayotini turli xil rivojlanish 

holatlari bilan to'ldirishni taklif qiladi, bunda olingan texnika va ko'nikmalarni mustaqil 

ravishda qo'llash kerak. Jamiyatda hayot uchun zarur bo'lgan axloqiy me'yorlar, axloqiy 

fazilatlar bilan tanishish orqali maktabgacha yoshdagi bolalarning ijtimoiy vakilliklarini 

boyitishga yordam beradigan ta'lim holatlaridan foydalanish maktabgacha yoshdagi 

bolalarning ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishining shakli va usuli hisoblanadi.  

Tarbiyaviy vaziyatlardan o‘ylangan va tizimli foydalanish bolalarning o‘quv 

faoliyatiga katta qiziqish va istak bilan jalb etilishiga va beixtiyor axloqiy tanlov qilishga 

yordam beradi. Shunday qilib, tadqiqotlarning tahlili shuni ko'rsatdiki, maktabgacha 

yoshdagi bolalarning ta'lim sharoitida ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishining ilmiy asoslari 

sifatida nazariy va uslubiy faktlar, g'oyalar, ta'lim holatlaridan foydalanish imkoniyatlari va 

xususiyatlari to'g'risidagi qarashlar to'plamini ko'rib chiqish mumkin. bolalarning ijtimoiy 

rivojlanishi, pirovardida ularning shaxsiyatini shakllantirishga olib keladi.  

Bolalarning ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishi bo'yicha tarbiyaviy ishlarning vositasi, 

usuli va shakli sifatida tarbiyaviy vaziyatlarni ko'rib chiqish mumkin. Ta'lim holatlari 

tasnifining turli guruhlari mavjud. Maktabgacha pedagogikada ta'lim maqsadlarida 

ishlatilishi mumkin bo'lgan etarli darajada ta'lim vaziyatlari to'plangan, shuningdek, ushbu 

vaziyatlarni qo'llash jarayonida kattalar va bolalarning o'zaro ta'sirining keng ko'lamli 

usullari va usullari mavjud. Shu bilan birga, maktabgacha yoshdagi bolalikning turli kichik 

davrlarida ulardan foydalanish imkoniyatlari nuqtai nazaridan ham, ijtimoiy va shaxsiy 

rivojlanish vazifalari nuqtai nazaridan ham, ta'lim holatlarining har xil turlari va turlarini 

farqlash masalalari etarli darajada aniqlanmagan. bolalarning. Haqiqiy va xayoliy ta'lim 

holatlarini qo'llash hajmlarining nisbati, ularning ijtimoiy va shaxsiy rivojlanish jarayonida 

mutanosibligi aniq emas. Shuningdek, bolalarning ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishi uchun 

pedagogik vositalarni modellashtirish, har xil turdagi va turdagi ta'lim sharoitlarini o'zlari 

va ularning shablonlarini yaratish dolzarb vazifadir. 
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